Enfin, pourquoi le lion conserve-t-il toujours la férocité de son espèce? Pourquoi la ruse est-elle héréditaire aux renards, comme la fuite et la timidité l'est aux cerfs? En un mot, pourquoi cette uniformité d'affections spirituelles qui naissent avec nous, sinon parce que, l'esprit ayant, comme le corps, son germe et ses éléments particuliers, les qualités de l'âme croissent et se développent par degrés en même temps que le corps? Si elle était immortelle, si elle passait d'un corps dans un autre, les mœurs des animaux seraient mélangées; on verrait souvent le chien d'Hyrcanie fuir la rencontre du cerf, le vorace épervier

Sollicitæ volitant morbis, algoque, fameque.
 Corpus enim magis his vitæ affine laborat;
 Et mala multa animus contagi fungitur ejus.
 Sed tamen his esto quamvis facere utile corpus, 733
 Cum subeant; at qua possint, via nulla videtur.
 Haud igitur faciunt animæ sibi corpora et artes.
 Nec tamen est ut jam perfectis insinuentur
 Corporibus: neque enim poterunt subtiliter esse
 Connexæ, neque consensu contagia fient. 740

Denique cur acris violentia triste leonum
 Seminium sequitur, doli' volpibus, et fuga cervi
 A patribus datur, et patrius pavor incitat artus?
 Et jam cætera de genere hoc, cur omnia membris
 Ex ineunte ævo ingenerascunt inque genuntur, 745
 Si non certa suo quia semine seminioque
 Vis animi pariter crescit cum corpore toto?
 Quod si immortalis foret et mutare soleret
 Corpora, permistis animantes moribus essent,
 Effugeret canis Hyrcano de semine sæpe 705
 Cornigeri incursum cervi, tremereque per auras

trembler dans l'air à la vue de la colombe, les hommes perdre la raison, et les bêtes féroces acquérir la sagesse.

En vain, pour résoudre ces difficultés, soutient-on que l'âme, sans cesser d'être immortelle, change de nature en changeant de corps. Tout être sujet au changement est soumis à la dissolution et ne peut manquer de périr par la transposition et le désordre de ses parties : l'âme doit donc se dissoudre dans les membres, et mourir tout entière avec le corps. Si l'on dit que les âmes humaines ont toujours des corps humains pour domiciles, je demanderai comment de sages elles deviennent déraisonnables, pourquoi l'enfant n'a pas la prudence en partage, ni le faible pou-lain les qualités du coursier belliqueux, sinon parce que l'âme a son germe propre qui se développe en même temps que le corps. Dira-t-on pour dernière ressource qu'elle rajeunit dans les enfants? En ce cas l'on avoue que l'âme est mortelle : elle ne peut subir un changement si considérable sans perdre la vie et le sentiment dont elle était douée auparavant.

Mais comment pourra-t-elle se fortifier avec le corps, atteindre en même temps que lui à sa perfection, si elle n'est pas née en

*Aeris accipiter fugiens veniente columba,
Desiperent homines, sapereut fera sæcla ferarum.*

*Illud enim falsa fertur ratione, quod aiunt
Immortalem animam mutato corpore flecti. 755*

*Quod mutatur enim, dissolvitur : interit ergo.
Trajiciuntur enim partes, atque ordine migrant :*

*Quare dissolvi quoque debent posse per artus,
Denique ut intereant una cum corpore cunctæ.*

Sin animas hominum dicent in corpora semper 760

*Ire humana, tamen quæram cur e sapienti
Stulta queat fieri, nec prudens sit puer ullus,
Nec tam doctus equæ pullus quam fortis equi vis,
Si non certa suo quia semine seminioque*

Vis animi pariter crescit cum corpore toto. 765

*Scilicet in tenero tenerascere corpore mentem
Confugient : quod si jam sit, fatcare necesse est
Mortalem esse animam, quoniam mutata per artus
Tantopere amittit vitam sensumque priorem.*

Quove modo poterit pariter cum corpore quoque 770

*Confirmata cupitum ætalis tangere florem
Vis animi, nisi erit consors in origine prima?*

même temps que lui? Pourquoi, dans la vieillesse, se hâte-t-elle d'abandonner ses membres? Craint-elle de rester enfermée dans un corps putréfié? A-t-elle peur que son vieux domicile ne s'écroule sur elle? Mais quel risque court une substance immortelle?

Enfin il est ridicule de s'imaginer que les âmes se rendent au moment précis de l'accouplement et de la naissance des animaux, qu'un nombreux essaim de substances immortelles s'empressent autour d'un germe mortel, et se disputent l'avantage d'être introduite la première, à moins que, pour prévenir la discorde, elles ne conviennent entre elles de céder la place à la plus diligente.

Voit-on des arbres dans l'air, des nuages dans l'océan, des poissons dans les plaines, du sang dans les bois, des suc dans les cailloux? Non, sans doute. Chaque être a son lieu marqué pour exister et pour croître : l'âme ne peut non plus naître isolée, ni vivre indépendante du sang et des nerfs. Si elle avait ce privilège, elle pourrait à plus forte raison se former dans la tête, dans les épaules, dans les talons, ou dans toute autre partie du corps, puisqu'enfin elle resterait toujours dans le même homme,

Quidve foras sibi vult membris exire senectis?
An metuit conclusa manere in corpore putri,
Et domus ætatis spatium ne fessa vetusto
Obruat? At non sunt immortalis ulla pericla. 775

Denique connubia ad Veneris partusque ferarum
Esse animas præsto deridiculum esse videtur,
Et spectare immortales mortalia membra
Innumero numero, certareque præproperanter 780
Inter se, quæ prima potissimaque insinuetur :
Si non forte ita sunt animarum fœdera pacta,
Ut, quæ prima volans advenerit, insinuetur
Prima, neque inter se contendant viribus hilum

Denique in æthere non arbor, non æquore in alto 785
Nubes esse queunt, nec pisces vivere in arvis,
Nec cruor in lignis, nec saxis succus inesse.
Certum ac dispositum est, ubi quidquid crescat et insit :
Sic animi natura nequit sine corpore oriri
Sola, neque a nervis et sanguine longius esse. 790
Hoc si posset enim, multo prius ipsa animi vis
In capite, aut humeris, aut imis calcibus esse
Posset, et innasci quavis in parte soleret :
Tandem in eodem homine atque in eodem vase maneret.

dans le même vaisseau, Or, si nous sommes sûrs que l'esprit et l'âme ont dans le corps un siège marqué pour leur existence et leur accroissement, nous sommes bien plus autorisés à nier qu'ils puissent naître et subsister sans lui. Ainsi quand le corps périt, il faut que l'âme elle-même soit décomposée.

C'est folie d'unir le mortel à l'immortel, de supposer entre eux un accord mutuel, une communauté de fonctions. Qu'y a-t-il de plus différent, de plus distinct, et de plus opposé que ces deux substances, l'une périssable, et l'autre indestructible, que l'on prétend allier, pour leur faire supporter conjointement mille accidents funestes ?

Enfin un corps subsiste éternellement, ou parce que sa solidité résiste au choc, à la pénétration, à la dissolution, comme les principes de la matière, dont nous avons ci-dessus fait connaître la nature, ou parce qu'il ne donne pas de prise au choc, comme le vide, cet espace impalpable dans lequel se perd toute action destructive, ou enfin parce qu'il n'est point environné d'un espace qui puisse recevoir ses débris après sa dissolution,

Quod quoniam in nostro quoque constat corpore certum, 795

Dispositumque videtur ubi esse et crescere possit

Scorsum anima atque animus, tanto magis inficiandum

Totum posse extra corpus durare genique.

Quare, corpus ubi interiit, periisse necesse est

Confiteare animam distractam in corpore toto. 800

Quippe etenim mortale æterno jungere, et una

Consentire putare, et fungi mutua posse,

Desipere est. Quid enim diversius esse putandum est

Aut magis inter se disjunctum discrepitanisque

Quam mortale quod est, immortalis atque perenni 805

Junctum, in concilio sævas tolerare procellas?

Præterea, quæcunque manent æterna, necesse est,

Aut, quia sunt solido cum corpore, respuere ictus

Nec penetrare pati sibi quidquam quod queat arctas

Dissociare intus partes, ut materiai 810

Corpora sunt, quorum naturam ostendimus ante,

Aut ideo durare ætatem posse per omnem,

Plagarum quia sunt expertia : sicut inane est,